• 

a 

* 

• 
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269 

Era 1213. Año 1175. 

Don Hugo, prior del monasterio de Nágera con voluntad y consentimiento de los 
monges hace donación de la villa de (1) Trigichantes en Camero a don Diego Xime-
nez, sus hijos y descendientes por el favor que le habia prestado con el Rey don 
Alonso para recobrar la villa de Genestrosa; reservándose para sí y sus sucesores 
las iglesias de aquella villa, diezmos, oblaciones, primicias y erecciones de cléri
gos ; y si se despoblase las décimas se habian de pagar a la iglesia de Santa María 
de Priodo. Fecha en la era 1213, reinando don Alonso etc. 

Archivo de Santa Maria de Nágera: copia en la Academia de la Historia, co
lección del señor Abella. 

l i f nomine Sancta? et individua? TrinitatisPatris e tFi l i ie t Spiritus Sancti, amen. 
Ha?c est carta donationis et teslamentum confirmatioiiis quod egodonusHugo 
prior Sane tic Maria? de Nágera una cum volúntate, asensu consilioque omuium 
monachorum Sánela? Maria? fació vobis domno Didago Seminez: damus vobis 
propter adjutorium quod nobis fecisti apud regem Aldefonsum, et laborera et bo
llara voluntatem quam habuistis ut nos haberemus et recuperaremus Jenestares, 
illam villam quae vocatur Trigichantes, qua? est in Camero cum collaciis, ter-
ris, vineis, pratis, dehesis, aquis pascuis cum ingressibus et regressibus, et cura 
totis suis directuris ómnibus diebus vita? vestra? et filiorum vestrorum^ et omni 
generationi vestra? jure hereditario ad oranen vestram voluntatem faciendam per 
cuneta sécula, amen. Exceptis ecclesiis quasin ipsa villa jara dicta habemus, quas 
ecclesias nobis et succesoribus nostris retinemus cunv decimis, oblationibus, pri-
miciis, et inmisionibus, et erectionibus clericorum , sicut modo habemus, in per-
petuum sine fraude vel diminutione possidearaus. Veruntamen si ad hoc devenerit 
quod ipsa villa depopuletur, de orani labore, quod in ipso territorio vel termino 
supradicta? villa?factumfuerit, decimas fideliter et sitie dolo ecclesia? Beata? Maria? 
de Priado j vel seniori qui ipsam jam dictara villam tenuerit reddantur ecclesiam. 
Ego vero dominus Hugo prior, qui liara cartam fieri jussi, testes ad roborandum 
trado, quorum talia assecuntur nomina. Domnus Dominicus prior claustri: doni-

(1) Trigichantes: Treguajantes. 
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ñus Petrus elemosinarius: domnus Stephanus Sénior Sancti Georgii: domnus 
Johannes Galvus: domnus Pelagius: domnus Laurentius: domnus Pelrus Arnal-
dus: domnus A l Cellerarius quoquinae: domnus Fidelis Sénior de Vi i lora : dom
nus Johannes de Grunnio : domnus Petrus Gornege sénior de Girunia: domnus 
Petrus sachrisla : domnus Paulus: domnus Donalus : domnus Pelrus refectorarius: 
domnus Bernardus de Morestel Sénior de Arzo et de Covacardel: domnus Gui-
llelmus: domnus Johannes: domnus Helias: domnus Pascalis: domnus Johannes 
Sénior de Turmes: domnus Amblardus et omnes alii de clericis et laicis : domnus 
Johannes Gapellanus; Chrispinus famulus prioris: Bernardus famulus: Martinus 
Roldum: Arnaldus cocus. Facta carta sub era millesima CGXIII , regnante rege 
Aldefonso cum uxore sua domna Alionor regina in Toleto, in Estremadura, in 
Caslella, inBurgis, in Naiara, in Calagurra. Sub eo dominante in Naiaram Petro 
Ruiz; et pro eo sénior in ipso castelloet in tota alfoce de Naiara Alvaro Guarza: 
discurrenle judicio per judices in Naiara Martinus Velazquez Johannes Abbas, 
Stephanus Guarciez. Merinus regis Pascol Ensariot. Merinus Sanctse Marise Petrus 
Belida. 

ruinan WUVM 
; 

Esta escritura es de lasque llaman partidas} y supliendo la mitad de cada una 
de las letras que estarian en otra escritura igual, dice GIROGRAPHVM. 

, 

• 
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NUlffl, 14. 
Era 1215. Año 1177. 

-

Privilegio del Rey don Alonso, por el cual, con voluntad de su mujer la Reina doña 
Leonor y de los Caballeros del Reino , confirma á la iglesia Cluniacense, y á los 
abades y monges de Nligera, las donaciones que les habían hecho el Rey don Alon
so , el Emperador don Alonso su abuelo, y el Rey don Sancho su padre, y espe
cifica menudamente los monasterios, iglesias y villas, concediéndoles ademas algu
nas otras franquezas. Fecha en la era 1215. 

Véase el privilegio de la era 1213 , año ele 1175 á 14 de marzo (lj. 

Archivo de Santa Maria de Nágera: copia en la Academia de la Historia, co
lección del señor Abella. 

• 

I I 
N Dei nomine et eius divina clementia. Gum Omnipotentis benigna providenüa 

cuneta consistunt et eius miseratione universa celestium, lerrestrium et inferno-
rum condita gubernentur, sollerti vigílantia et toto rnenlis studio providere de-
bet homo, qui cunctis creaturis prelatus esse videtur, qualiler placeat pió con-
ditori á quo omnia bona sibi donata cognoscit, et sine quo nichil esse potest. Om
nipotentis enim gratia et arvitrio conditi in tantum ad amorem suae dilectionis 
nos recipere dignatus est, ut non auro vel argento, sed sanguine preciosi dilecti 
íilii sui á diaboíi potestate, qua detinebamur redimeret, et deleto chirographo 
peccatorum nostrorum coheredes nos efleeret regni sui, et velut carissimos filios 
diligens cotidie nos invitans clamat. Venite, filii, audite me , limoremDomini do-
cebo vos. Nunc denique cognoscendo haec ego Aldefonsus Dei gratia, rex Hispa
nice pro eterna retributione et salute anima) mese, necnon et patris mei illustri-
simi regis Sancii, et matris mea) regina) Blanquae et omnium parentum meo-
rum requie concedo et confirmo Deo et Beatis Apostolis Petro et Paulo , et 
ecclesia) Gluniacensi atque ómnibus abbatibus et monochis ibi Deo sub regula 
Beali Benedicti inperpetuum servientibus, ecclesiam Beata) Mariae de Nazara quam 
predecesores mei reges scilicet Aldefonsus felicis memorias rex atque avus meus 
imperator bona) recordationis Aldefonsus, et pater meus rex Sancius vobis dede-
runt, et perpetuo jure atque regali sanctione dumtaxat ecclesia) Gluniacensi dona-
verunt et confirmaverunt. Horum itaque exemplo et tenore, ego Aldefonsus rex 

(1) Para evitar repeticiones no se publica el privilegio de 14 de marzo de 1175, por
que en este de 1177 se refieren las mismas donaciones con alguna mayor estension. 
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confirmo et corroboro vobis iam dictis patronibus ipsam supranominatam eccle-
siam Sanctae Mariae de Nazara cura ómnibus suis appendiciis, monasteriis, villis 
domibus, vineis, terris cullis et incultis, montibus, silvis, agris, pratis, pas-
cuis, molendinis et aquis cum aduclibus et regresibus, et cura leminis anti-
quioribus, sive cum ómnibus pertinentiis suis. Veruntamem monochi et bo-
mines qui ibi habitante vel qui ad habitandum venerint vestrae subiaceant or-
dinationi, et in cunctis vestram adimpleant jussionem. Hsec sunt itaque que le-
gali adstipulatione ad supradictum locum integre cum ómnibus suis apendiciis 
perpetuo jure dominandi seu possidendi iilis qui regulariter ibidem Deo, Gen-
ilricique eius servient sub huius innotatione privilegii dono, trado et confir
mo atque corroboro supra nominatae ecclesiac Gluniacensi et monachis in eccle-
sia de Nazara Deo et Beatae Mariae perpetuo servientibus ecclesiam , imprimís 
ecclesiam videlicet in honore Sancti Sepulchri in Calagurra cum omni sua he
reditate, villam auream cum villis et ecclesiis, hereditatibus atque ómnibus 
suis pertinenciis: iterum Sanctam Mariam de Priado cum villis, ecclesiis atque 
suis possesionibus. ítem Sanctum Petrum de Torrecella cum ipsa villa et omni sua 
hereditate. Sanctum Julianum de Subióla cum ipsa villa et ómnibus suis perti
nentiis, Sanctam Mariam de Valcornia in Gronío (1). In Beroza monaslerium 
Sancti Georgii cum villis , ecclesiis, hereditatibus, et ómnibus suis pertinentiis. In 
Álava Sanctam Mariam de Estivalir cum ipsa villa et ómnibus suis appendiciis. 
Aliud quoque monasterium quod vocatur Manerieda in Zofia cum omni sua he-
reditale. In Viscaya Albagano Barriga Sancta Arem cum ómnibus possesionibus 
eorum. In Asturiis Sanctam Mariam de Porlu cum ómnibus monasleris, heredi
tatibus et suis perlinentiis. In Gastella veia Sanctum Michaelem de Tormo cum 
omni sua hereditate, Sanctum Pelagium de Spinareda, Sanctum Emilianum de 
Trespaternas cum hereditatibus, et suis pertinentiis. In Boroba monasterium Sanc
ti Martini de Azo cum ecclesiis, villis, hereditatibus et ómnibus suis pertinentiis. 
In Burgense territorio Sotopalacio cum ecclesia et omni sua hereditate. Aliam 
quoque villam, que vocatur Fageges cum ecclesia el ómnibus possesionibus suis. 
ítem in rivo Olea duas villas Covacaldel^ et villa Almundar cum ecclesiis et suis 
hereditatibus. In Ceroso monasterium Sancti Pelagii cum omni sua hereditate. In 
Trepeiana monasterium Sancti Andreas cum omni sua hereditate. ítem Sanctam 
Mariam de Fresno cum ómnibus suis pertinentiis. Deinde vero monasterium San
cti Andreae de Geronia cum omni villa adjacenti et cum alus monasteriis, villis, 
ecclesiis et ómnibus suis possesionibus et pertinentiis. In rivo de Matut Cerlum 
cum omni sua hereditate, villam quoque que vocatur Petroso cum ómnibus suis 
pertinentiis. In territorio Nazarensi monasterium Sanctae Columbas cum villis, 
ecclesiis,, et cum monasterio quodam quod vocatur Genestaza, et ómnibus suis 
hereditatibus et pertinentiis. Iterum villam (2) quse Alesum cum omni sua heredi
tate. De inde alias villas Sotomalo, villam Mezquinara, Villam frigidam, et mo
nasterium Sancti Romani in Subserra. In Nazara monaslerium Sancti Juliani. In 
Davalellos monasterium Sancti Michaelis cum ipsa villa et omni sua hereditate. 
Ultra Iberum monaslerium de Panga cum ómnibus suis pertineuliis. In Nazara 

(i) Logronio. 
¡%) Falta , nominalur , vocatur, dicitur, ó >eibo semejante. 
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vero alvergariam pauperum et peregrinorum cum quodam monasterio quod vo-
catur Sanctus Martinusde Castiello, et cum ómnibus suis hereditatibus et perli-
nentiis (et cum (1) alio monasterio quod vocalur Sancta Maria de Bervencana in 
episcopatu Pampilonense ítem quartam partem de mercato Nazarensi). ítem in 
eodem castello Nazarensi ecclesiam Sancti Vincentiicum ómnibus decimis totius 
laboris nostri, necnon et pecorum, et omnium bereditatum quge ad jus regium 
pertinent, vel inde fuerunt á Grannone usque in Antilenam; et omnem decimam 
de portagio videlicet de pontibus de Nazara etGronnio (2)(Paci(3) quoque et Irán-
quilitati vestrae providere volentes, regali autoritate íirmiter prohiveo, ut nul-
lus infra clausuram iocorum seu grangiarum vestrarum violenliam faceré, rapi
ñara vel furtum commitere, aut ignem apponere, vei homines capere, seu inter-
ficere andeat. Haec etiam vobis concedo ut quicumque in domibus vestris, seu ih 
supradictis villis homicidium perpetraverit, nil aliqui hominum pectet nisi vobis: 
et quocumque loco homines vestri sive mulieres mactati fuerint, non aliqui nisi 
vobis homicidium pectat. Omnem etiam forum et dignitatem de arbergaria Na
zarensi et ceteros omnes foros vestros, et libertates seu dignitates, et ecclesiam 
Nazarensem ab omni exactione liberam confirmo instituo). Haec veroomnia pre-
dicta per meara regalem potestatem ego rex Aldefonsos etc. (Prosigue como el 
privilegio de Wde marzo del año 1175,^ luego sigue asi.) Raimundus Gancellarius 
coníirmat. Signum regis Aidefonsi. Martinus Gunsalvi Alferiz regis conf. Rode-
ricus Guterriz Maiordomus curia? regis cf. Celebrunos Dei gratia Toletanae sedis 
Archiepiscopus et Hispaniarum Primas cf. Raimundus Palentinus Episcopus cf. 
Petrus Burgensis Episcopus cf. Rodericus Calagurritanus Episcopus cf. Sancius 
Abulensis Episcopus cf. Bernardus Oxomensis Episcopus cf. Joscelinus Segonti-
nus Episcopus cf. Gomes Nunnio cf. Gomes Gomiz Gundisalvi cf. Comes Gundi-
salvus de Maronnon cf. Gomes Petrus Almarici cf. Comes Fredinandus Nunnir cf. 
Comes Gundisalvus Roderici cf. Petrus Roderici tenens Naiaram cf. Didacus Se-
menes cf. Petrus Arazuri cf. Alvaro Roiz cf. Petrus Garsiascf. Gomes Garsies cf. 
Ordonius Garsies cf. Ferdinandus Martinez cf. Lupus de Mena cf. Lupus Sancius 
cf. Facta carta era millesima C G X V regnante Aldefonso rege in Toleto, in Es-
trematura, in Castella, in Asturiis, in Burgis, in Naiara, inCaiagurra. Guidone 
Priore in Nazara existente. Raimundus scriptor jussu Raimundi Cancellarii scri[>sit. 

(1) Todo lo que va entre paréntesis falta en el privilegio de 14 de marzo de 1175. 
(2) Gronnio Logroño. 
('i) Falta también en el privilegio de 14 de marzo de 1175. 
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Era 121-7. ViífanweDa de Arlenzon 19 de abril. Año 1179. 
• • 

El Iieij don Alonso, con su mujer la Weina doña Leonor, hice donación á Santa 
Maña de Nágera y á la iglesia Cluniacense , a don Guido su prior y demás mon-
ges, de la villa de Valoréanos con todas sus pertenencias, en cambio de la de 
Torrecilla de Camero, reservando al monasterio en esta todas las iglesias con sus 
derechos. Fecha en Villanueva de Arlenzon á 13 de las Calendas de Mayo de la 
era 1217, en el año tercero de la toma de Cuenca , y en el que el Papa Alejan
dro celebró solemne concilio en Roma. 

innnil 
i 

i 

Archivo de Santa María de Nágera : copia en ia Academia de la Historia, co
lección del señor A bella. 

• 

I . N nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Ínter cetera pietatis opera preci-
puum est regibus et máximum viros religiosos et honestos deligere, honorare, et 
donis ditare muneribus regalibus, presertim eos qui muro claústrale circumcua-
que sponte vallad. Ea propter ego Aldefonsus Dei gratia rex Toleti et Castellaa 
una cum uxore mea Alionor regina , libenti animo et volúntate spontanea dono 
etconcedo Deo et Sancta? Mariae de Nacerá et ecelesiae Gluniacensi, et vobis domno 
Guidoni Nazarensis priori, et universis in eodem loco de Nacerá nunc et in per-
petuum monachis manentibus villam meara quae vocatur Valoréanos, quae est in 
Borona (l)interTrapianam etQuintalenam de SancioGarsieet Ínter SanctumEmi-
lianum de Eguola (2) de Artable totam ex integro sicut eam babeo velbaberede-
beam, scilicet cum ómnibus suis terminis, et cum ómnibus hereditatibus sibi 
pertinentibus, cum collaciis et solaribus populatis et non populatis, cum monti-
bus et fontibus, cum aquis, rivis et molendiuis, et de eorum locis, cum ortis et 
piscariis, cum pratis et pascuis, cum terris et vineis cultis etincultis, cum arbo-
ribus fructuosis et infructuosis, cum ingresibus et egresibus, cum castro eiusdem, 
et cum ómnibus directuriis et pertinentiis suis jure hereditario libere et quiete in 
perpetuum habendam, et ab omni regali servitio alioque gravamine emancipata 
sine fine posidendam, faciendo de ea quicquid vestrae vel vestrorum succesorum 

1) Borobia. Bureba. 
%) Eguola. San Millan de Yecora. 

' 
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complacuerit voluntati. Mando prelerea et fírmilér defendo ut nulíus merinus, 
nullus sayón, nullusque alius homo ia prefatam villam, aut infra términos eius 
per vim intrare, vel inde aliquid violenter extrahere de cetero presumat. Hanc 
itaque prenominatam villam dono et concedo Deo et Sanctae Maria3 de Nacerá et 
vobis Domino Guidoni priori ecclesise ejusdem et ómnibus manachis ibidem Deo 
servientibus presentibus et futuris pro villa vestra Torrecella de Cambero, quam 
accepi á vobis in concambium, reservatis vobis ejusdem villa? de Torrecella ecde-
siis, et retentis cura omni jure eorumdem ecclesiarum prout eas priushabeatis l i 
beras et possideatis. Si quis vero hujus meae donationiset concambi paginam tam 
ex. meo quam ex aliorum genere rumpere, diminuere vel inquietare in aliquo 
tentaverit, iram Dei ornnipotenlis et omnium Sanclorum plenarie incurrat, et 
cura Juda traditore Domini penas paliatur eternas, et insuper regia3 potestad mi-
lle áureos pectet in cauto, et vobis vel vocem vestram pulsanti dampnum quod 
iutulerit, duplatum persolvat, et haec mea donatio, et hoc meum comcambinm 
íirmum et inrevocabile perseveret in perpetuum. Facta carta apud villam novam 
de Arlenzon, era MGGXVII , tertio décimo Kal . Maij. Etego rex Aldefonsus reg-
nans in Toleto, in Castella hanc cartam, quam fieri mandavi, manu mea roboro 
et confirmo. Anuo tercio ex quo Goncam cepi; quo anno celebratum est solem
ne concilium ab Alexandro Papa in urbe Roma. A d majorem itaque tenorem at-
que cerlitudinem eandem cartam sigillo meo propio feci muniri. Gelebrunus To-
letanus Archiepiscopus,, et Hispaniorum Primas dictus confirmat. Signum Alde-
fonsi regis Gastellae. Rodericus Golerriz Maiordomus curia? regis Aldefonsi cf. 
Gómez Garsia? de Roda Alferiz regis cf. Petrus BurgensisEpiscopus cf. Raimun-
dus Epalensis (l)cf. Rodericus Galagurritanus Episcopus cf. Gomes Petrus cf. Go
mes Gómez cf. Gomes Ferrandus cf. Petrus Roderici de Azacra cf. Petrus Rode-
rici íilius comilis Roderici cf. Petrus de Araci cf. Didagus Semenes cf. Alvarus 
Roiz de Marfili cf. Lop Diez Merinus in Castella cf. Magister Johannesregis no-
tarius Petro de Cardona existente Cancellario scripsit. 

• 
(1) Está asi en la copia: parece error, y que deberá decir Abulensis. 
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Era 1217. San Martin de Abela 15 de octubre. Año 1179. 
• 

• 

El Rey don Alonso anula el cambio que había hecho con Diego Jiménez, vasallo 
surjo en otro tiempo, de la villa de la Torrecilla contra la voluntad del prior y 
capítulo de Ncijera, é igualmente la donación de Treguaiantes de Camero Viejo 
que el prior de Nájera don Hugo había hecho al mismo Diego Jiménez; y ambas 
villas da al monasterio de Nájera y su prior Haimon. Fecha en San Martin de 
Alvela a 5 de los idus de octubre, era 1217, ahoo.0 de la toma de Cuenca. 

Archivo de Santa Maria de Nágera, copia en la Academia de la Historia; co
lección del señor Abel la. 

• 

JAIotum sit tam presentibus quam futurisquod ego Aldefonsus Dei gratia Rex To-
3eti et Castellae concambium de Torrecella quod cura Didaco Semeniz quon-
dam vasallo meo, Priore Naiarensi non consentiente, et universo eiusdem capi
tulo palam contradicente feceram, in irritum penitus reduco. Similiter donatio-
nem de Treguaiantes de Camero veteri quam Prior Hugo non dandam Didaco 
Semeniz preter rationem dederat, ad nichilum revoco, et cassandam prorsus 
adjudico. Has itaque duas prefatas villas videlicet Torrecellam et Treguaiantes 
ego Rex. prenominatus Aldefonsus una cura uxore mea Alionor regina libenti 
animo et volúntate spontanea intuitu pietatiset misericordia; proanimabus paren-
tum meorum et salute propria dono et concedo Deo et monasterio Sanctse Mariae 
de Naiara et vobis Haimoni eiusdem Priori , et universo capitulo presentí et fu
turo cum ómnibus terminis et pertinentiis suis sicut antea possideatis liberas et 
absolutas jure hereditario possidendas et habendas in perpetuum. Siquis vero 
liuius mese donationis et confirmationispaginam in aliquo rumpere vel diminuere 
ausu aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie habeat, et cum Juda 
Domini proditore penis mancipetur eternis, et insuper regias particentum libras 
auri purissimi, et vobis Priori vel vocem veslram pulsanti dampnum quod intu-
lerit duplatum persolvat in cauto. Facta carta apud Sanctum Martinum de Alve-

I Ha, era M C C X V I I 111 idus octobris anno III ex quo serenissimus Rex prefatus 
Aldefonsus Concam cepit, et eam fidei christianoestrenue mancipavit. Etego Rex 
Aldefonsus regnans in Toleto et Gastella hanc cartam quam fieri jussi, manu pro-

I pía roboro et confirmo. Signum Aldefonsi regis Castellaa Gelebrunus Toletanus